
1  

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

 

Deliberazione N. 12 

 

Data 27/11/2020 

 

 Oggetto: Individuazione degli Enti e delle Società partecipate costituenti il 

Gruppo Amministrazione Pubblica e definizione  dell’area del Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2019.  

Presa d’atto. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno 27 (ventisette) del mese di novembre alle ore 11.30 si è riunito il 

Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta 

STRAORDINARIA di I Convocazione. 

Presiede i lavori: il Presidente del Consiglio Sig. Mastroianni Serafino. 

Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

n° Cognome e Nome Carica Elettiva Presenti 

1 Argento Francesco Sindaco SI 

2 Arcieri Antonio Consigliere SI 

3 Falvo Bruno Consigliere SI 

4 Mastroianni Serafino Consigliere SI 

5 Corica Pasqualina Consigliere SI 

6 Chirillo Concetta Consigliere SI 

7 Roppa Alberto  Consigliere SI 

8 Maida Francesco Saverio Consigliere SI 

9 Carpino Vittorio Consigliere NO 

10 Trapuzzano Gennaro Consigliere SI 

11 Saporito Antonio Pasquale Consigliere No 

12 Primavera Egidio Consigliere SI 

13 Paola Giovambattista Consigliere SI 

Consiglieri Assegnati: n. 13 Consiglieri Presenti: n. 11 

Consiglieri In Carica: n. 13 Consiglieri Assenti: n. 02 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale; 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Sig. Mastroianni Serafino dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in seduta  

STRAORDINARIA di I Convocazione sull'argomento in oggetto. 



2 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

-il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis del d.lgs. 118/2011, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. n) del d.lgs. 126/2014 

dispone che i comuni “redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondi le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4”; 

 

Visto l’art. 151, comma 8 del Tuel novellato, come modificato dalla L. 190/2014, secondo cui “entro il 

30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali 

e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n.118”; e la successiva proroga al 30/11/2020 

Visto l’art. 233-bis del D. Lgs n. 267/2000 che prevede per gli enti locali la predisposizione del bilancio 

consolidato secondo le modalità previste dal D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

Visto l’art.11 bis del D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 26/2014;  

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato  (Allegato  4/4  al  D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

Considerato che in base al richiamato principio contabile la funzione del bilancio consolidato è quella 

di rappresentare “in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 

suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, con gli obiettivi di: 

1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società; 

2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad una amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

Dato atto che il bilancio consolidato del gruppo di un'amministrazione pubblica è: 

- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 

- predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla data 

del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce; 

- approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento, fermo restando che i 

componenti del gruppo devono trasmettere all'ente capogruppo i dati contabili necessari per il 

consolidamento entro il termine stabilito dall'ente capogruppo nel regolamento di contabilità ovvero 

con altro proprio atto o, in mancanza, entro il termine previsto al paragrafo 3.2 dell’ allegato 4/4. 

 

Dato atto, pertanto, che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, occorre in via 

preliminare procedere alla determinazione dell’area di consolidamento, individuando tutti gli enti, 

organismi e società riconducibili al c.d. “gruppo amministrazione pubblica” di cui il comune è 

capogruppo, e tra questi escludendo quelli il cui bilancio è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale finanziaria e del risultato economico del gruppo; 

 

Considerato che in base al par.3 del principio 4/4 “al fine di consentire la predisposizione del bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo predispongono due elenchi: il primo concernente tutti gli enti, le 



3 

 

aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica sulla scorta degli artt. 11-ter, 

11-quater e 11-quinquies del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., ed il secondo concernente quegli enti, aziende e 

società del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

 

Rilevato che i predetti due elenchi ed  i  relativi  aggiornamenti  sono  oggetto  di  approvazione da 

parte della Giunta Comunale; 

 

Rilevato che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito  del  Comune  sono  indicate le 

società partecipate ; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 26/09/2019 della “ Ricognizione periodica 

delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D. Lgs. 175/2016 come modificato dal D. Lgs 100/2017. 

Approvazione”; 

 

Ritenuto di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con 

il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato; 

 

Rilevato che: 

- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 prevede 

che, successivamente alla predisposizione dell’elenco relativo alla definizione del perimetro di 

consolidamento, l'amministrazione pubblica capogruppo: 

a) comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nel perimetro di consolidamento che 

saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del prossimo esercizio; 

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato; 

c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 

consolidato. 

Nel caso in cui, invece, non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, 

la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l'ente non ha enti o società, 

controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto 

di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all'approvazione del bilancio consolidato 

relativo all'esercizio precedente. 

Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste per la 

pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti. 

 

Ravvisata la necessità di avviare le procedure ai fini della redazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2019; 

 

Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario contenuti  nella relazione   allegata 

quale parte integrante e sostanziale alla presente sotto la lettera “A” , in merito agli organismi, enti 

strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio consolidato 

per l’esercizio 2019, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4; 

 

Considerato che dall’attività di verifica riguardante gli enti, aziende  e società partecipate dall’Ente 

relativamente alla redazione del Bilancio Consolidato alla data del 31 dicembre 2019 risulta la  seguente 

situazione:   
 



4 

 

DENOMINAZIONE 

SOCIETA’ 

% Comune 

di 

Gizzeria 

Partecipa 

zione 

pubblica 

Considerazioni di rilevanza e in 

merito al consolidamento 

SOCIETA’ 

CONSORTILE a 

r.l. ASMENET 

0,01% Società a 

totale 

partecipazione 

pubblica 

RIENTRA NEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA: 

è ente partecipato: 

- quota di partecipazione: 0,01%; 

NON RIENTRA NEL 

GRUPPO BILANCIO 

CONSOLIDATO: 

- Irrilevanza: quota 

partecipazione inferiore all'1%; 

LAMEZIA 

MULTISERVIZI S.p.A 

0,55% Società a 

totale 

partecipazione 

pubblica 

RIENTRA NEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA: 

 

- Società a totale partecipazione 

pubblica 

 
 

 NON RIENTRA  NEL GRUPPO 

BILANCIO CONSOLIDATO: 

Irrilevanza: quota partecipazione 

inferiore all'1%; 

Consorzio per lo 

sviluppo industriale 

provincia di Catanzaro 

0,83% Società a 

totale 

partecipazione 

pubblica 

 RIENTRA NEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA: 

 

- Società a totale partecipazione 

pubblica 

 

 

 NON RIENTRA  NEL GRUPPO 

BILANCIO CONSOLIDATO: 

- Irrilevanza: quota partecipazione 

inferiore all'1%; 



5 

 

Gal dei due mari società 

cooperativa 

0,83% Società a 

totale 

partecipazi 

one pubblica 

 RIENTRA NEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA: 

 

- Società a totale partecipazione 

pubblica 

 

 

 NON RIENTRA  NEL GRUPPO 

BILANCIO CONSOLIDATO: 

- Irrilevanza: quota partecipazione 

inferiore all'1%; 

SOCIETA IGEA S.R.L. 100% Società a 

totale 

partecipazione 

pubblica 

RIENTRA NEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA: 

 

- Società a totale partecipazione 

pubblica 

 

 

RIENTRA NEL GRUPPO 

BILANCIO CONSOLIDATO: 

 

 

Stabilito, pertanto,  che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Gizzeria”, 

identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4 , sono i seguenti organismi 

partecipati: 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

SOCIETA' PARTECIPATE SOCIETA IGEA S.R.L 

Gal dei due mari società cooperativa 

LAMEZIA MULTISERVIZI S.p.A 

ENTI STRUMENTALI 

CONTROLLATI O 

PARTECIPATI 

SOCIETA’ CONSORTILE a r.l ASMENET 

Consorzio per lo sviluppo Insustriale 

provincia di Catanzaro 

 
 

Risultano inserite nel bilancio consolidato 2019 

  

TIPOLOGIA 

SOCIETA' PARTECIPATE 

 

DENOMINAZIONE 

SOCIETA IGEA S.R.L 
 

 



6 

 

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra; 

 

Ritenuto, quindi, sulla scorta dei principi contabili di cui all’allegato 4/4 del D. Lgs n. 118/2011, come 

sopra enunciati,  che, con riferimento al bilancio consolidato 2019,   si rileva   di dichiarare l’obbligo di 

redazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019; 

Udita la relazione del Responsabile dell’area finanziaria Dott. Umberto Ianchello; 

Visti 

- il D. L.vo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del del 26/09/2019 di ricognizione periodica delle 

partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D. Lgs. 175/2016 come modificato dal D. Lgs 100/2017  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 

deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 ; 

 

Con voti: favorevoli n. 09, contrari n. 03 (minoranza Trapuzzano, Paola, Primavera), astenuti n.0 espressi 

per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti;  

 

D E L I B E R A 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Di prendere atto degli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario contenuti  nella relazione   

allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente sotto la lettera “A” , in merito agli organismi, enti 

strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio consolidato per 

l’esercizio 2019, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4. 

Di precisare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento,  che i  componenti del 

“Gruppo Amministrazione Pubblica GAP del Comune di Gizzeria sono  i seguenti organismi partecipati: 

 COMPONENTI GAP 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

SOCIETA' PARTECIPATE SOCIETA IGEA S.R.L 

Gal dei Due Mari società cooperativa 

LAMEZIA MULTISERVIZI S.p.A 

ENTI STRUMENTALI 

CONTROLLATI O 

PARTECIPATI 

SOCIETA’ CONSORTILE a r.l ASMENET 

Consorzio per lo sviluppo industriale 

Provincia di Catanzaro 

 

Componenti  inserite nel bilancio consolidato 2019  
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

SOCIETA’ PARTECIPATE Igea srl  

  



7 

 

 

1) Di dare atto  conseguentemente che, il Comune di Gizzeria è tenuto, per l’anno 2019, alla redazione del 

bilancio consolidato; 

 

2) Di demandare  al Responsabile dell’Area  Finanziaria  i successivi atti di competenza; 
 

 

3) Di comunicare, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento  alla società Igea srl; 

 

4) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-line del Comune ed, altresì, 

sul sito istituzionale dell’Ente “ Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Bilanci” e “Società Partecipate”; 

 

5) Di comunicare ai Capigruppo Consiliari l’adozione del presente provvedimento contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del testo Unico approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

6) Di dichiarare, con separata votazione favorevoli n. 09, contrari n. 03 (minoranza Trapuzzano, Paola, 

Primavera), astenuti n.0 espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000.



8  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 
F.to Sig. Serafino Mastroianni F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

 

Il Responsabile del Sevizio 

 F.to (Dott.Umberto Ianchello) 
Gizzeria, lì 20/11/2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

 

Il Responsabile del Sevizio 

 F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 20/11/2020 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

 

Gizzeria, lì 01/12/2020  
Il Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/11/2020: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 

267/2000; 

                    

               ⃞      Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

      E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 

Dalla residenza municipale, lì 01/12/2020  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

X 


